
 

                                               CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRLUNGENI 

t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com str. 

Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brașov; cod postal: 507220 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 14 din data de 21.02.2025 

privind stabilirea pachetului alimentar, ca tip de suport alimentar în cadrul Programului național 

„Masă Sănatoasă”, adresat preșcolarilor și elevilor înscriși în structurile Școlii Gimnaziale 

Tărlungeni 

 

Consiliul Local al Comunei Tărlungeni, jud. Brașov, întrunit în ședință ordinară, în data de 21 

februarie 2025, orele 14:00; 

Analizând Referatul de aprobare nr.49/20.02.2025 si Proiectul de hotărâre  ale inițiatorului Primarul 

Comunei Tărlungeni, d.l Beșchea Severius Florin, necesitatea implementării  Programului național „Masă 

Sănatoasă” la nivelul unitaților de învățământ din comuna Tărlungeni,  

Văzând  Raportul de Specialitate al Compartimentului Achiziții Pubice nr. 12298/20.02.2025 nr. de 

înreg. CL 51/20.02.2025,  

Luând în considerare Hotărârea nr. 163/19.02.2025 a Consiliului de Administrație al Școlii 

Gimnaziale Tărlungeni prin care se stabilește tipul de suport alimentar acordat în unitatea de învățământ, 

constând într-un pachet alimentar pe zi, 

  Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare, art. 3 alin (1) lit c) din 

H.G nr. 23/2025 privind instituirea Programului national „Masă sănătoasă” în anul 2025, art.  77 alin (6) 

din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, art. LI alin 

(3) din OUG nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru 

fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, Legea nr. 123/2008 pentru o alimentaţie sănătoasă în 

unităţile de învăţământ preuniversitar, Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1563/2008 pentru aprobarea 

Listei alimentelor sănătoase pentru copii și adolescenți, Ordinul ministrului sănătății nr. 1456/2020 pentru 

aprobarea Normelor de igienă din unitățile pentru ocortirea, educarea, instruirea, odihna și recreerea copiilor 

și tinerilor, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul Ministrului educației și ministrului agriculturii 

și dezvoltării rurale nr. 3840/81/2024 privind aprobarea Listei unităților de învățămînt preuniversitar incluse 

în Programului național „Masă Sănatoasă” în anul 2024, cu modificările și completările ulterioare, Ordinul  

ministrului sănătății și al ministrului educației nr. 2209/4469/2022 privind aprobarea metodologiei pentru 

organizarea și certificarea instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de 

igienă, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 Văzând Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate nr. 1 si nr. 2 ale Consiliului Local al 

Comunei Tărlungeni; 

În urma dezbaterilor din cadrul ședinței; 

            În temeiul art. 129, alin  (2),  lit. d), alin (7) lit a), alin (14), art. 133, art. 134, alin  (1) lit a),  art. 136, 

art. 139, alin. (1,) art. 196, alin. (1) lit. a), art. 197 alin (1) şi art. 243 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 

privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. (1) Se stabilește  pachetul alimentar, ca tip de suport alimentar în cadrul Programului național 

„Masă Sănatoasă”, adresat preșcolarilor și elevilor înscriși în structurile Școlii Gimnaziale Tărlungeni, 

mailto:primaria.tarlungeni@yahoo.com


prezenți la activitățile didactice, pe perioada cursurilor, în anul 2025, în limita unei valori zilnice de 15 

lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoare adăugată. 

(2) La cererea motivată a elevului major/părintelui/reprezentantului legal/ocrotitorului legal, 

formulată în scris şi însoţită, după caz, de un document justificativ, înregistrată la secretariatul unităţii de 

învăţământ, preşcolarii şi elevii care, din considerente de natură medicală sau religioasă, care au restricţii 

alimentare, beneficiază de pachet alimentar adecvat situaţiei acestora, în limita valorii zilnice prevăzută la 

art. 1 alin.(1). 

Art.2. Se aprobă organizarea și desfășurarea procedurii de achiziție publică necesară scopului 

prezentei hotarâri, potrivit Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare 

Art. 3. Distribuirea pachetului alimentar la toate unitățile școlare arondate Școlii Gimnaziale 

Tărlungeni se va face de către operatorul economic căruia i se va atribui, în condițiile legii contractul de 

furnizare. 

Art. 4. Primarul Comunei Tărlungeni, prin aparatul de specialitate, și Școala Gimnazială Tărlungeni 

răspund de ducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri. 

       Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                 Secretar General al U.A.T. 

                     Beschea Gheorghe                                                               Comuna Tărlungeni 

                                  Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu un numar de 17 voturi ”pentru”, 0 “împotrivă” și 0 “abțineri” 

din numărul total de 17 consilieri în funcție, 17 consilieri locali fiind prezenți. 

 

Prezenta hotărăre se comunică: 

- Instituției Prefectului Jud. Brașov; 

- Primarului Comunei Tărlungeni, jud. Brașov; 

- Scoala Gimnazială Tărlungeni; 

- Compartiment Achizitii Publice; 

- Se afișează pe pagina de internet a Comunei Tărlungeni www.comunatarlungeni.ro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunatarlungeni.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

DATA 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0. 1 2 3 

1. Adoptarea hotărârii 21/02/2025  

2. 
Comunicarea către Primarul 

Comunei Tărlungeni  
24/02/2025  

3. 
Comunicarea către Prefectul 

județului Brașov 
03/03/2025  

4. Aducerea la cunoștință publică 03/03/2025 www.comunatarlungeni.ro  

5. Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
--              -- 

6. Hotărârea devine obligatorie sau 

produce efecte juridice, după caz 
21/02/2025  

http://www.comunatarlungeni.ro/

